

## کتاب

## دیدار وزیر اقتصاد با حضرت امام درباره چاپ اسکناس

به اتفاق دکتر قاسمی، رئیس کل بانک مرکزی دیداری خصوصی با حضرت امام (ره) داشتیم. در این دیدار موضوع اسکناس‌های جدید که واترمارک آن به جای آرم الله جمهوری اسلامی ایران عکس شهید فهمیده را نشان می‌داد و ذیل آن عبارت حضرت امام (ره) که گفته بود: «هیرمان طفل سیزده ساله ای است که با قلب کوچک خود که ارزشش از صدها زبان و قلم ما بزرگتر است، با نارنجک خود را زیر تانک دشمن انداخت و آن را منهدم نمود و خود نیز شربت شهادت نوشید» درج شده بود. فلسفه این تغییر شبهه شرعی کشیدن دست روی کلمه جلاله در اسکناس‌ها بود. ایشان اسکناس نمونه را دیدند و پذیرفتند.

در این دیدار، یک ساعت کوچک جیبی مستطیل شکل را به حضرت امام (ره) هدیه کردم.

ایشان پرسیدند به چه مناسبت؟ من هم جا خوردم و همان لحظه به ساعت نگاه کردم و گفتم: «حسن این ساعت این است که پایه اهرمی کوچکی دارد که می‌توان آن را روی میز قرار داد و خودش هم جیبی است و از طرفی برخلاف همه ساعت‌ها که شماره‌های آن انگلیسی یا یونانی است شماره‌های این ساعت به فارسی است.» ایشان نگاهی به ساعت کردند و هدیه را قبول کردند.



روغنی زنجانی در یکی از جلسات هیأت دولت که رئیس جمهور و رئیس مجلس نیز در آن حضور داشت، گفته بود: «دولت برای پرداخت حقوق کارکنان فقط تا مرداد ماه پول دارد و پس از آن نمی‌توانیم حقوق‌ها را پرداخت کنیم.» زنجانی آن موقع با اعلام اعداد و ارقام، شرایط را کاملاً بحرانی اعلام کرد. به همین دلیل جلسه‌ای در وزارت اقتصاد برگزار کردیم تا وضعیت مالی کشور را بررسی کنیم. جالب این بود، وقتی جلسه برگزار شد و وضعیت به صورت واقعی تحلیل و بررسی شد، به این نتیجه رسیدیم که با افزایش تنخواه گردان خزانه به راحتی می‌شود این مشکل را حل کرد. اگر آخر سال نیز مشکلی پیش آمد آن وقت بودجه را اصلاح می‌کنیم.



## تغییر واترمارک اسکناس از آرم الله به عکس شهید فهمیده

برای چاپ اسکناس‌های جدید و تغییر واترمارک آن از آرم الله جمهوری اسلامی به عکس شهید فهمیده، از امام (ره) تأییدیه دریافت شد

## کتاب

تاکنون و در شماره‌های مختلف ایران اقتصادی، بخش‌هایی از جلد دوم کتاب محرمانه‌های اقتصاد ایران چاپ انتشارات روزنامه «ایران» که حاوی گفت‌وگو با محمدجواد ابروایی وزیر اقتصاد سال‌های ۶۴ تا ۶۸ است، منتشر شد. در آخرین شماره نیز به غالب شدن تفکرات لیبرالی بر

اقتصاد ایران بویژه در سال‌های پس از جنگ پرداخته شده و اینکه طرفداران تفکرات لیبرالی چگونه نرخ دلار را از ۷ تومان به ۱۴۰ تومان افزایش دادند، اشاره شد. در شماره امروز، مباحثی درباره تغییر طرح اسکناس‌های جدید و اخذ نظر امام (ره) و همچنین چگونگی حذف پست نخست‌وزیری و جایگزین کردن معاون اول رئیس جمهور با آن مطرح شده است.

به هر حال اختلافاتی بین رئیس جمهور و نخست‌وزیر وجود داشت که تقریباً در آن برهه علنی هم شد.

مثلاً راجع به سیاست‌های محدود کردن رشد جمعیت بود. مصوبه ای که دولت داشت از طرف رئیس جمهور مغایر

قوانین و مقررات اعلام شد. مشی کلی رئیس جمهور (آیت‌الله خامنه‌ای) حمایت از دولت بود. لیکن مانع از این نبود که در مقولات مهم مطابق قانون نظر خود را اعلام کنند. مثلاً در آن مقطع در رابطه با مصوبات مربوط به محدود کردن رشد جمعیت

رئیس جمهور نظر مخالف خود را مطابق قانون صریحاً به دولت ابلاغ کردند. اما تحرکاتی وجود داشت که منظمأ اختیارات و شرح وظایف رئیس جمهور را محدود کند و در تهیه قانون مربوط به اختیارات رئیس جمهور خود را نشان می‌داد. یعنی این اختلافات یک حالت

سیاسی پیدا کرده بود. اما برداشت خود من این است که عده‌ای سعی فراوان داشتند رابطه بین رئیس جمهور و نخست‌وزیر را به هم بزنند.

آیا در دوران وزارت دیدار خصوصی هم با حضرت امام داشتید؟

به اتفاق دکتر قاسمی رئیس کل بانک مرکزی دیداری خصوصی با حضرت امام (ره) داشتیم. در این دیدار موضوع اسکناس‌های جدید که واترمارک آن به جای آرم الله جمهوری اسلامی ایران عکس شهید فهمیده را نشان می‌داد و ذیل آن عبارت حضرت امام (ره) که گفته بود: «هیرمان طفل سیزده ساله

ای است که با قلب کوچک خود که ارزشش از صدها زبان و قلم ما بزرگتر است، با نارنجک خود را زیر تانک دشمن انداخت و آن را منهدم نمود و خود نیز شربت شهادت نوشید» درج شده بود. فلسفه این تغییر شبهه شرعی کشیدن دست روی کلمه جلاله در اسکناس‌ها بود. ایشان اسکناس نمونه را دیدند و پذیرفتند. در این دیدار، یک ساعت کوچک جیبی مستطیل شکل را به حضرت امام (ره) هدیه کردم. ایشان پرسیدند به چه مناسبت؟ من هم جا خوردم و همان لحظه به ساعت نگاه کردم و گفتم: «حسن این ساعت این است که پایه اهرمی کوچکی دارد که می‌توان آن را روی میز قرار داد و خودش هم جیبی است و از طرفی برخلاف همه ساعت‌ها که شماره‌های آن انگلیسی یا یونانی است شماره‌های این ساعت به فارسی است.»

ایشان نگاهی به ساعت کردند و هدیه را قبول کردند. البته حضرت امام (ره) و آیت الله حاج شیخ حسن صائعی که در دفتر ایشان بودند از قدیم با پدر اینجانب آشنایی داشتند. روزی آیت الله حاج سیدصادق لواسانی از رفقای نزدیک حضرت امام (ره) نزد ایشان رفته بودند. امام از ایشان احوال پدرم را پرسیده و گفته بودند که پسر ایشان